
1 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
OGGETTO:  Tracciatura nuovi posteggi espositivi Fiera di San Valentino 2018. 

Determinazione a contrarre - CIG: Z8B223EC07. 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n° 50, con particolare riferimento all’art. 32, comma 2, 

il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento degli appalti pubblici, le Stazioni 

Appaltanti formulino apposita Determinazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la necessità di procedere tempestivamente alle operazioni di tracciatura dei nuovi posteggi 

espositivi individuati in viale Trento, in occasione dello svolgimento della Fiera di San Valentino 2018; 

 

VISTA la presenza nel Bilancio Comunale corrente di apposita prenotazione di impegno n° 537/2018 

al Cap. 700 – C.C. 1400 – Conto Finanziario U.1.03.02.99.999, di cui alla Determinazione dirigenziale 

n° 436/2018 proposta dalla Direzione Sviluppo Economico – Innovazione e destinata al finanziamento 

delle spese inerenti detta manifestazione; 

 

VISTO che, al fine di procedere all’aggiudicazione dei lavori descritti, non è possibile ricorrere a gara 

d’appalto ad evidenza pubblica, in quanto i lavori stessi dovranno essere conclusi entro e non oltre il 

giorno 13.02.2018 e che pertanto non sussisterebbero i tempi necessari alla verifica dei requisiti di 

ordine generale prevista dal D. L.gs n° 50/2016; 

 

VISTO che l’importo oggetto dell’appalto è sicuramente inferiore alla soglia di € 40.000,00, prevista dal 

citato D. L.gs n° 50/2016 per la trattativa privata, è possibile ricorrere all’istituto dell’affidamento 

diretto peraltro motivato, come detto, dall’impossibilità oggettiva e non dipendente dalla volontà 

dell’Amministrazione Comunale, di ricorrere ad altra procedura d’appalto; 

 

VISTO che per quanto al punto precedente, è possibile ricorrere all’affidamento in forma diretta dei 

lavori, a condizione che questa Amministrazione sia in possesso della certificazione prevista dalla 

vigente normativa in merito alla verifica dei requisiti di ordine generale e che per lo stesso soggetto 

appaltatore individuato sia riscontrata la regolarità nei confronti degli obblighi contributivi, tramite 

acquisizione del D.U.R.C.; 

 

VISTO che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori, oltre alle fasi preliminari e 

propedeutiche agli stessi e verrà aggiudicato tramite negoziazione con il soggetto appaltatore 

individuato, allo scopo di ottenere il miglior prezzo, congruo e conveniente per l’Amministrazione 

Comunale; 

 

VISTO l’art.107 del D. L.gs 267/2000; 

 

 

 



2 
 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare, secondo quanto in premessa contenuto, l’intervento volto alla tracciatura dei 

nuovi posteggi espositivi individuati in Viale Trento, per lo svolgimento della Fiera di San 

Valentino 2018; 

 

2. Di approvare la modalità di selezione del contraente tramite ricorso all’istituto dell’affidamento 

diretto, a favore di soggetto per il quale questa Amministrazione sia in possesso della 

certificazione relativa alla verifica dei requisiti di ordine generale e alla regolarità contributiva, 

secondo quanto previsto dal D. L.gs n° 50/2016, dovendo ultimare i lavori previsti entro e non 

oltre il giorno 13.02.2018 e non sussistendo quindi i tempi necessari, nel caso di esecuzione di 

gara d’appalto ad evidenza pubblica, per l’effettuazione della verifica stessa nei confronti di altro 

soggetto affidatario; 

 
3. Di prendere atto che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori, oltre alle fasi 

preliminari e propedeutiche agli stessi e verrà aggiudicato tramite negoziazione con il soggetto 

appaltatore individuato, allo scopo di ottenere il miglior prezzo, congruo e conveniente per 

l’Amministrazione Comunale; 

 

4. Di prendere atto che la spesa di cui trattasi, trova copertura finanziaria tramite prenotazione di 

Impegno n° 537/2018 al Cap. 700 – C.C. 1400 – Conto Finanziario U.1.03.02.99.999, di cui alla 

Determinazione dirigenziale n° 436/2018 proposta dalla Direzione Sviluppo Economico – 

Innovazione e destinata al finanziamento delle spese inerenti detta manifestazione; 

 
5. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella figura del Funzionario 

Tecnico Arch. Angelo Porchetti; 

 

6. Di attestare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, secondo quanto 

disposto dagli art. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 
7. Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro il mese di marzo 2018. 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Federico Boccolini 

 


